6 Muhammed Zâhid Kevserî, “Fırkaların Tarihine Bir Bakış” (Tebyinü kezbi'l-müfterî adlı
esere yazdığı mukaddime), çev. Mehmet Emin Özafşar, Mehmet Emin Özafşar (ed.),
İdeolojik Hadisçiliğin Tarihi Arka Planı (Otto Yayınları, Ankara 2015), 98.

7 Kirmanlı Harb b. İsmail es-Seyrecânî (280/893) isimli “hadis ilminin inceliklerine çok
vakıf olmayan” bir muhaddis es-Sünnetü ve’l-cemâatü isminde bir eser kaleme alır.
Ehl-i Rey’den Horasanlı bir alim es-Seyrencânî’ye cevap vermek için kaleme alınmış
gibi görünen reddiyesinde asıl hedefe Yahyâ b. Maîn (öl. 233/847), İbn Medenî (öl.
234/848), İbn Ebî Heyseme (öl.279/892) ve Buhârî (öl. 256/869) gibi Ehl-i Hadîs’in
büyüklerini koyar. Bkz. Ebû Muhammed Hasen b. Abdirrahman er-Râmhürmüzî, el-
Muhaddisu’l-fâsıl beyne’r-râvî ve’l-vâî thk. Muhammed Accâc el-Hatîb (y.y.: Dâru’l-Fikr,
1984), 309-310.

Bundan dolayı Belh şehrine “Mer-
hab-âbâd” ve “Dâru’l-Fıkıh” deniliyordu.8 Aslında övgü maksatlı
olan bu ifade, Kûfe meşâyihinden bazı kişilerce, muhtemelen pro-
paganda maksatlı olarak “Mürciî-âbâd”(Mürcie’nin Kalesi) şeklinde
ifade ediliyordu.9

Belh’te Ebû Hanîfe’nin ashabından dikkat çeken ilk isim, Belh’li
Ebû Bestâm Mukâtîl b. Hayyân en-Nudabî’dir (öl. 150/767’den
sonra).10 O, Ebû Hanîfe’nin arkadaşı olup aynı zamanda Semer-
kant’taki ilk Hanefî kadıdır.11 Bölge halkının Müslüman olmasında
onun epeyce katkısı olmuştur.12

Ebû Hanîfe’nin öğrencilerinden diğer bir isim de, Ebû Ali Ömer
b. Muhammed b. Meymûn er-Remmâh’tır (öl. 171/787). O, Bağ-
dat’ta Ebû Hanîfe’nin ilim halkasına devam etmiş ve daha sonra
Belh’e dönmüştür.13 Oğlu Abdullah b. Ömer de Nişabur kadılığı,

8 Muhammed b. Muhammed el-Bezzâzî el-Kerderî, İmâm-ı A’zam Ebû Hanîfe Menkîbele-

ri-Menâkıbü’l-İmâm Ebû Hanîfe çev. Muhammed b. Ömer Halebî, Mustafa S.

torunu olan Muhammed b. İbrâhîm er-Remmâh (öl. 324/935) da
Belh kadılığı yapmıştır. 14

Belh’li bu şahıslar sadece ilmî yönleriyle öne çıkmış değillerdi.
Bu kişiler Semerkant ve Buhâra’nın fethi sürecinde önemli görevler
üstlenmişlerdir. Bunun da etkisiyle Semerkant ve Buhâra halkı,
dine dair bilgilerini bu insanlardan öğrenmişlerdir.15

Ekolün en önemli isimlerinden birisi olarak Ebû Mutî el-Belhî
(öl. 199/814) ismi öne çıkmaktadır. O, Ebû Hanîfe’nin önemli öğ-
rencilerindendir.16 Ömer b. Muhammed’in ardından 16 yıl Belh
kadılığı yapmıştır.17 Her ne kadar uzun süre kadılık görevinde bu-
lunmuş olsa da, fıkıhtan çok kelâma dair görüşleriyle öne çıkmak-
tadır.18 Ekol içerisinde Ebû Mutî el-Belhî’yi öne

Câfer
en-Nerşahî, Târîhî Buhârâ, çev. Erkan Göksu (Ankara: Türk Tarih Kurumu, 2013), 76.

16 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî, Mîzânü’l-i’tidâl fî
nakdi’r-ricâl, thk. Ali Muhammed el-Becâvî (Beyrut: y.e.y., 1963), 1/574; Ebû Ab-
dillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî (öl. 748/1348), el-İber fî
haber men gaber, thk. Ebû Hâcir Muhammed es-Saîd (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
t.y.), 1/257; Kureşî, el-Cevâhiru’l-mudiyye, 2/265; Muhammed Abdülhalîm b. Mu-
hammed el-Leknevî (öl. 1285/1868), el-Fevâidü’l-behiyye fî terâcimi’l-Hanefiyye (Mısır:
Matbaatü’s-Saâde, 1906), 68.

17 Bölge halkı tarafından sevilmeyen Abbasi valisi Ali b. İsâ b. Mahan (öl. 195/811),
iktidara geldiğinde, Ömer b. Muhammed’i görevden alarak, yerine, Hanefî önde
gelenleri dışlayıp cezalandırarak baskı altına alan kadılar atamıştır. Fakat halk
arasında valiye karşı bir nefret oluşmuş ve bunun sonucunda vali, kovalanarak
şehirden çıkartılmıştır. Ebû Mutî’nin kadılığı da, bu olaydan sonra gerçekleşmiştir.

rin tek ravisi olan Ebû Mukâtil Hafs b. Selm es-Semerkandî el-
Fezzârî’den (ö 208/823) rivayet etmiştir.21

Ebû Mutî el-Belhî’nin ardından, diğer önemli bir kişi olan Ebû
Osman Şeddâd b. Hakîm’den (öl. 214/829) de bahsetmek gerek-
mektedir. Şeddâd, Ebû Mutî’nin ardından Belh kadılığını üstlenmiş-
tir.22 Ayrıca o, Ebû Hanîfe’nin ardından bir süre ders halkasını de-
vam ettiren Züfer b. el-Hüzeyl’in (öl. 158/775) de öğrencisidir.23
Onun Muhammed eş-Şeybânî (öl. 189/805) ile yazıştığı da bilin-
mektedir.24 Kendisinden, “Belh ulemâsının ulusu” olarak söz edil-
miştir.25 Ayrıca, adaleti yerine getirme konusunda yönetici-halk
ayrımı gözetmeyecek derecede dirayete sahip bir kadı olarak ta-
nınmıştır.26

Ekolün önemli isimlerinden diğer biri de, Semerkant Ehli’nin
kelâmi çerçevesini belirleyen birkaç eserden biri olan er-Risâle ilâ
Osman el-Bettî (öl. 143/760) adlı eseri Belh’e taşıyan kişi olan Ebû
Bekir Nusayr b. Yahyâ b. Muhammed b. Şücâa’dır (öl. 268/881).27
O ayrıca, Ebû Mutî el-Belhî’den el-Fıkhu’l-ebsat’ı da rivayet etmiş-
tir.28 Belh uleması, Ebû Hanîfe’nin ashabı ve Ebû Mutî el-Belhî’nin
rivayetlerini Nusayr b. Yahyâ’dan dinlemiştir.29 Ebû Süleyman el-
Cüzcânî’nin de öğrenciliğini yapmış olmakla birlikte30 onun fikir ve
faaliyetlerine ilişkin fazla bilgiye sahip değiliz.

Süleyman el-Kefevî, Ketâibü a’lâmi’l-ahyâr, İran Milli Şûrâ Meclisi Ktp.,

87846, 1/315.
30 Kureşî, el-Cevâhiru’l-mudiyye, 2/200; Kefevî, Ketâibü a’lâmi’l-ahyâr, 1/314.
31 Burada adını andığımız isimlerin dışında, Ebû Hanîfe’nin diğer birçok öğrencisi Belh

şehrinin ilk âlimleri arasında kayda geçmiştir. Selm b. Sâlim (öl. 174/790-791)
(Muvaffak b. Ahmed el-Mekkî (öl. 568/1172), Menakibu Ebî Hanife, (Haydarabad:
Dâiratü’l-Meârif, 1903), 1/247; Vâiz Belhî, Fedâilü Belh, 156); Ebû Muâz Halid b.
Süleyman (öl. 199-814-815) (Vâiz Belhî, Fedâilü Belh, 142-145); el-Mütevekkil b.

1.2. Semerkant

Semerkant, Belh şehrine olan yakınlığı sayesinde Hanefîliğin
Mâverâünnehir’deki gelişiminde önemli bir yere sahiptir. Mezhebin
Semerkant’taki ilk etkili isminin Ebû Mukâtil Hafs b. Selm es-
Semerkandî (208/823) olduğu zikredilebilir.

Ebû Mukâtil, Semerkant’ta Hanefîliği yayan Ebû Hanîfe’nin öğ-
rencilerinden Nasr b. Ebî Abdilmelik el-Atekî, Şerik b. Ebî Mukâtil,
Maruf b. Hasan, Yunus b. Sabîh ve İshak b. İbrahim el-Hanzalî gibi
isimlerin önderi olarak bilinmektedir.32 O, şehirde fetva veren bir-
kaç kişiden biridir.33 Ebû Mukâtil’in adı, Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’yi
Ebû Hanîfe’ye bağlayan silsilede de geçmektedir.34 Oğulları Ebû
Osman ve Ömer b. Ebû Mukâtil (öl. 219/826-827), Tâhirî yöneti-
minde sırasıyla Semerkant kadılığı yapmışlardır35 İki oğlunun ar-
dından gelenek devam etmiş ve bu göreve onların öğrencileri geti-
rilmiştir.36

Ebû Mukâtil, ekolün kelamî çerçevesini belirleyen birkaç eser-
den biri olan el-Âlim ve’l-müteallim’in tek ravisidir. Bu durum, onun

İmrân (Mekkî, Menâkib, 1/247); Ebû Muhammed el-Hasen b. Muhammed el-Leysî
(Mekkî, Menâkib, 1/248); İsam b. Yusuf (öl. 215/830) (Vâiz Belhî, Fedâilü Belh, 202-
206) bu isimlere örnek olarak verilebilir.

32 Mekkî, Menâkib, 1/246, 554.
33 Ebû Ya’lâ Halîl b. Abdullah el-Kazvînî, el-İrşâd fî marifeti ulemâi’l-hadîs, thk. Mu-

hammed Saîd Ömer İdris (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1986), 3/975.
34 Beyâzîzâde Ahmed Efendi (öl. 1098/1687), İşârâtü’l-merâm min ibârâti’l-imâm, thk.

Yusuf Abdürrezzak eş-Şâfiî (Karaçi: Zam Zam Publishers, 2004), 23.
35 Necmüddin Ömer b. Muhammed b. Ahmed en-Nesefî, el-Kand fî zikri ulemâi Se-

merkand, thk. Muhammed el-Fâryâbî (S. Arabistan: Mektebetü’l-Kevser, 1991), 154,
334.

36 Ebû Mukâtil’in iki oğlunun ardından, onların ve Ali b. İshak’ın öğrenciliğini yapan
Ömer b. Hafs b. Yakup en-Sencedîzekî es-Semerkandî (öl. 240/854), daha sonra
onun öğrencisi Ebû Abdillah Muhammed b. Seleme (öl. 268/881) Semerkant kadılığı
yapmıştır. Bk. Nesefî, el-Kand, 334; Leknevî, el-Fevâid, 168. Ayrıca bk. Ahmet Ak,
Büyük Türk Âlimi Mâturîdi ve Mâturidîlik (İstanbul: Bayrak Matbaası, 2008), 168.

Süreçte Horasan’daki saray sohbetleri dâhil olmak
üzere54 mürekkep yalamış herkesin dâhil olduğu bu tartışma, böl-
gede tutunmaya çalışan dinî anlayışların mücadelesinin bir yansı-
masıdır.

Rey karşıtlığı söz konusu olduğunda, Ehli-Hadîs’in Hora-
san’daki ilk temsilcileri arasında Ebû Hamza es-Sükkerî (öl.
168/784), Abdullah b. Mübarek (öl. 181/797) ve Nadr b. Şümeyl
(öl. 203/818) gibi isimler öne çıkmaktaydı.55 Aralarında en dikkat
çekici olanı da Nadr b. Şümeyl idi.

2.1. Nadr b. Şümeyl

Nadr b. Şümeyl, Hanefîlere karşı menfi tutumunu, henüz Ebû
Hanîfe hayattayken bile her fırsatta dile getirmekteydi.56 Basra’da
gördüğü ilgisizlik ve birtakım ekonomik sıkıntılardan dolayı Merv’e
gelmişti.57 Buraya gelişinin ilk zamanlarında Hanefîler kendisine
saygı göstermiş ve meclislerinde onu ağırlamışlardı.58 Daha sonra,
halifenin düzenlemiş olduğu fikrî tartışma ortamlarında yerini al-
mıştır. Merv’de kendisinin ön plana çıkmasındaki en önemli etke-
nin, Ehl-i Hadîs taraftarlığındaki taassubu olduğu anlaşılmaktadır.
Bir süre sonra Me’mun tarafından Merv kadısı yapılmıştır.59 Ker-
derî’nin ifadelerine göre, burada Hanefî kadıların azlettirilmesi için
ciddi bir çaba içerisine girmiştir.60

54 Bölgedeki Tâhirî emiri Abdullah b. Tâhir (öl. 230/844)’in huzurunda bu tartışmalar

yapılmaktaydı. Bk. Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, 7/372; Tâhir’i yönetimi de ircâ
düşüncesine sahip Hanefîlere yakın durmamayı tercih etmekteydi. Bk. Ebü’l-Ferec
Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed el-Bağdâdî İbnü’l-Cevzî, Menâkibu’l-
imâm Ahmed b. Hanbel, thk.

Nadr b. Şümeyl, Me’mun’un sarayında Ebû Huzeyfe İshâk b.
Bişr el-Buhârî (öl. 206/821)61 adında bir Hanefî ile imanda istisna
üzerine tartışmıştır.62 Ayrıca, Ebû Hanîfe’nin uzun süre Belh kadılığı
yapan öğrencisi ve Semerkant Ehli’nin seleflerinden Ebû Mutî Ha-
kem b. Abdillah el-Belhî (öl.199/814) ile de Belh şehrinde “iman ve
İslam” kavramlarına dair münazaralar yaptığı ifade edilmektedir.63

2.2. Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm

III/IX. yüzyılda Horasan’da mevcut olan Ehl-i Hadîs damar,
varlığını Mihne sürecinden sonra da güçlü bir şekilde hissettiriyor-
du. Ehl-i Hadîs, Me’mun’un özerklik verdiği Tâhiri erkinin
(205/259-821/873) hâkim olduğu bu bölgede ve de Tâhiri sarayın-
da muteber bir konumdaydı. Bu çerçevede dikkatimizi çeken biri
olarak Nadr b. Şümeyl’in (öl. 204/820) öğrencisi Ebû Ubeyd Kâsım
b. Sellâm’dan (öl.224/839) da bahsetmemiz uygun olacaktır.

Kâsım b. Sellâm, Merv’de emir Tâhir b. Abdullah’a yakın bir
isimdi.

İbn Râhûye

Horasan’da Hanefî karşıtı Ehl-i Hadîs mensuplarından belki de
en önemlisi, Ebû Ya’kub İshâk b. İbrâhîm b. Muhalled b. el-Hanzalî
el-Mervezî İbn Râhûye’dir (öl. 238/853).68 İbn Râhûye, aslen
Merv’li de olsa 200/815-816 yılında gittiği Nişâbur şehrinde şöhret
bulmuştur.69 Mukaddesî, onun adına nispetle, Ehl-i Hadîs’in dört
kolundan biri olarak “Râhuyye” mezhebinden bahsetmekte ve bu
mezhebi, IV/X.

2.4. Ebû Saîd ed-Dârimî

İshak b. Râhûye’nin öğrencilerinden Ebû Saîd Osmân b. Saîd b.
Hâlid ed-Dârimî (öl. 280/894), Horasan’da özellikle Merv’de Ha-
nefîlere karşı oluşuyla bilinen bir şahıstır. Dârimî’nin öğrencisi Mu-
hammed b. İshâk b. Huzeyme (öl. 311/924) de, Nişabur ve çevre-
sinde Kerrâmiyye’ye karşı mücadele vermiş ve eserlerinde bu mez-
hebi hedef almıştır.77 Horasan ve Mâverâünnehir’de III/IX. yüzyılın
ilk yarısından sonra teşekkül eden Kerrâmiyye, Ehl-i Hadîs’in yeni
muhatabı olmuştur. İbn Huzeyme, Küllâbiyye mezhebine karşı da
sert muhalefet eden bir kimse idi.

Kerrâmiyye’nin bu ko-
nudaki aksi iddiaları da geçersizdir. Ona göre fazilet, Allah tarafın-
dan dilediğine verilen bir lütuftur. O, imanı dilediğine lütfeder.83

2.6.Kuteybe b. Saîd es-Sekafî

Rey ve ircâ karşıtlığında Horasan’ın öncü isimlerinden diğer bi-
risi de, Belhli Ebû Recâ’ Kuteybe b. Saîd b. Cemîl es-Sekafî’dir (öl.
240/855). Belh’li bir Hanefî olan İbrahim b. Yusuf b. Meymûn b.
Kudâme (öl. 239/853)84 ile arasında bir olay yaşamıştır. Malik b.
Enes’in meclisine katılan İbrahim b. Yusuf’u, Mürciî olduğu kışkırt-
masıyla hadis meclisinden attırmıştır. Aralarında husumete neden
olan bu olaydan sonra mesele daha ileri bir boyuta taşınmış ve Belh
şehrinde nüfuzu olan İbrahim b. Yusuf, Kuteybe b.